РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

НОВОАННИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ДУМА  КРАСНОКОРОТКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

от "19 " октября  2016 г.                                                              N  35/133
О внесении изменений в Устав Краснокоротковского сельского поселения

Новоаннинского муниципального района Волгоградской области

     В соответствии с Федеральным законом от 03.02.2015 N 8-ФЗ "О внесении изменений в статьи 32 и 33 Федерального закона "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации" и Федеральный закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 30.12.2015 N 446-ФЗ "О внесении изменений в статьи 2.1 и 19 Федерального закона "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" и статью 40 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 30.12.2015 N 447-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и экспертизы нормативных правовых актов",  со статьей 1 Закона Волгоградской области от 02 декабря  2008 г. №1791-ОД «О  гарантиях осуществления полномочий депутата и выборного должностного лица местного самоуправления в Волгоградской области» в редакции от 10.02.2015 № 6-ОД, статьей 20 Устава Краснокоротковского сельского поселения,  Дума Краснокоротковского сельского поселения
РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Краснокоротковского сельского поселения Новоаннинского муниципального района Волгоградской области, принятый решением  Думы Краснокоротковского сельского поселения от 25 августа 2014 г. № 13/58 (в редакции решений от 24.04.2015 № 20/83, от 19.10.2015 № 26/98, от 10.05.2016 № 31/118) (далее – Устав) следующие изменения и дополнения:

1.1. Статью 9 Устава дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3. Участие в сходе граждан выборных должностных лиц местного самоуправления является обязательным.»;
1.2. Пункт 2 статьи 15 Устава изложить в следующей редакции:

«2. Порядок назначения и проведения опроса граждан определяется уставом Краснокоротковского сельского поселения и (или) нормативными правовыми актами Думы Краснокоротковского сельского поселения в соответствии с законом Волгоградской области.»;
1.3.  Пункт 7 статьи 21  Устава изложить в следующей редакции:

«7. В случаях, когда глава  Краснокоротковского сельского поселения временно (в связи с болезнью или отпуском) не может исполнять свои обязанности, их исполняет заместитель главы администрации Краснокоротковского сельского поселения. Временное исполнение обязанностей главы Краснокоротковского  сельского поселения возлагается распоряжением главы Краснокоротковского сельского поселения.

При досрочном прекращении полномочий главы Краснокоротковского сельского поселения, а также в случае временного отстранения его от должности в установленном законом порядке, или невозможности назначения главой Краснокоротковского сельского поселения лица, исполняющего обязанности, временное исполнение обязанностей главы Краснокоротковского сельского поселения возлагается решением Думы Краснокоротковского сельского поселения на заместителя главы администрации Краснокоротковского сельского поселения, а при его отсутствии – иное должностное лицо администрации Краснокоротковского сельского поселения  в соответствии с распределением должностных обязанностей в администрации Краснокоротковского сельского поселения в течение 10 дней со дня наступления данных событий.

В случае, если глава муниципального образования, полномочия которого прекращены досрочно на основании решения Думы Краснокоротковского сельского поселения об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, досрочные  выборы главы муниципального образования  не могут быть назначены до вступления решения суда в законную силу.»;
1.4.  Пункт 1 статьи 25  Устава изложить в следующей редакции:
« 1. Настоящим Уставом депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления, замещающему должность на постоянной основе, за счет средств бюджета Краснокоротковского сельского поселения гарантируется:

1) условия работы, обеспечивающие исполнение должностных полномочий в соответствии с правовыми актами органов местного самоуправления Краснокоротковского сельского поселения;

2) право на своевременное и в полном объеме получение денежного вознаграждения;

3) отдых, обеспечиваемый установлением нормальной продолжительности рабочего (служебного) времени, предоставлением выходных дней и нерабочих праздничных дней, отпуска, продолжительностью сорок пять календарных дней;

4) медицинское обеспечение депутата, выборного должностного лица местного самоуправления и членов их семей, в том числе после выхода депутата, выборного должностного лица местного самоуправления на пенсию;
5) пенсионное обеспечение за выслугу лет и  пенсионное обеспечение членов семей в случае смерти депутата, выборного должностного лица местного самоуправления, наступившей в связи с осуществлением полномочий;

6) страхование на случай причинения вреда здоровью и имуществу депутата, выборного должностного лица местного самоуправления в связи с исполнением ими должностных обязанностей, а также на случай заболевания или утраты трудоспособности в период замещения ими муниципальных должностей или после его прекращения, но наступивших в связи с исполнением ими полномочий.
Дополнительные социальные и иные гарантии в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно) депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, предусматривающие расходование средств местных бюджетов, устанавливаются только в отношении лиц, осуществлявших полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления на постоянной основе и в этот период достигших пенсионного возраста или потерявших трудоспособность, и не применяются в случае прекращения полномочий указанных лиц по основаниям, предусмотренным абзацем седьмым части 16 статьи 35, пунктами 2.1, 3, 6 - 9 части 6, частью 6.1 статьи 36,частью 7.1, пунктами 5 - 8 части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
2. Главе Краснокоротковского  сельского поселения Новоаннинского муниципального района Волгоградской области в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005г. № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», представить настоящее решение на государственную регистрацию в течение 15 дней со дня его принятия в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Волгоградской области.
3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в силу после дня его официального опубликования (обнародования).

Глава Краснокоротковского

сельского поселения                                                                   В.Ф.Красиков